

# 貸借対照表

2023年 3月31日 現在

下地島エアポートマネジメント株式会社

(単位： 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>	543,079,606	<b>【流動負債】</b>	93,937,674
現金及び預金	438,269,972	営業未払金	75,269,324
商品	14,845,855	仮預り金	132,947
貯蔵品	74,962	未払法人税等	4,116,800
前払費用	9,418,219	前受金	8,889,703
未収入金	1,771,373	賞与引当金	5,528,900
仮払金	8,710,129	<b>【固定負債】</b>	313,045,300
預け金	4,441,933	長期借入金	300,000,000
営業未収入金	65,547,163	受入敷金保証金	13,045,300
<b>【固定資産】</b>	228,296,237	負債の部合計	406,982,974
<b>【有形固定資産】</b>	124,207,564	純 資 産 の 部	
建物	46,314,573	<b>【株主資本】</b>	364,392,869
建物付属設備	13,988,594	資本金	300,000,000
機械装置	51,209,538	資本剰余金	300,000,000
車両運搬具	2,022,192	資本準備金	300,000,000
工具器具備品	10,400,267	利益剰余金	-235,607,131
その他の有形固定資産	272,400	その他利益剰余金	-235,607,131
<b>【無形固定資産】</b>	5,966,405	繰越利益剰余金	-235,607,131
ソフトウェア	5,966,405		
<b>【投資その他の資産】</b>	98,122,268	純資産の部合計	364,392,869
長期前払費用	93,374		
繰延税金資産	98,028,894	負債及び純資産合計	771,375,843
資産の部合計	771,375,843		

# 損 益 計 算 書

自 2022年 4月 1日  
至 2023年 3月31日

下地島エアポートマネジメント株式会社

(単位： 円)

科 目	金 額	
<b>【売上高】</b>		
運 営 管 理 収 入	346,524,840	
不 動 産 賃 貸 収 入	68,220,275	
商 品 売 上	295,880,528	
そ の 他 の 営 業 収 入	24,443,756	
売 上 高 合 計		735,069,399
<b>【売上原価】</b>		
期 首 商 品 棚 卸 高	12,183,285	
当 期 商 品 仕 入 高	481,837,116	
合 計	494,020,401	
期 末 商 品 棚 卸 高	14,845,855	
売 上 原 価		479,174,546
売 上 総 利 益 金 額		255,894,853
<b>【販売費及び一般管理費】</b>		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 合 計		206,715,129
営 業 利 益 金 額		49,179,724
<b>【営業外収益】</b>		
受 取 利 息	3,958	
雑 益	4,980,669	
営 業 外 収 益 合 計		4,984,627
<b>【営業外費用】</b>		
支 払 利 息	149,991	
創 立 費 償 却	363,603	
雑 損	875,278	
営 業 外 費 用 合 計		1,388,872
経 常 利 益 金 額		52,775,479
<b>【特別利益】</b>		
受 贈 益	840,000	
特 別 利 益 合 計		840,000
税 引 前 当 期 純 利 益 金 額		53,615,479
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		290,000
法 人 税 等 調 整 額		16,165,626
当 期 純 利 益 金 額		37,159,853

## 個別注記表

1. 記載金額は円未満を切り捨てて表示しております。

### 2. 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 資産の評価基準および評価方法

たな卸資産の評価基準及び評価方法

商 品・・・・・・・・ 先入先出法による原価法を採用しております。なお、収益性の低下により投資額の回収が見込めなくなった場合は簿価切り下げを行っております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産・・・・ 定額法によっております。なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

②無形固定資産・・・・ 定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内に於ける利用可能見積期間(5年)に基づく定額法によっております。

#### (3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・ 支給対象期間基準方式により、賞与支給見込額を計上しております。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

### 3. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 84,714千円

### 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の種類及び総数に関する事項

	前事業年度末 株式数(株)	当事業年度 増加株式数(株)	当事業年度 減少株式数(株)	当事業年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	3,000	—	—	3,000
合 計	3,000	—	—	3,000

## 5. 税効果会計に関する注記

企業会計上の資産又は負債の額と課税所得計算上の資産又は負債の額に相違がある場合において、法人税その他利益に関連する金額を課税標準とすることにより、法人税等を控除する前の当期純利益と法人税等を合理的に対応させることを目的に税効果会計を適用しております。

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

	当事業年度 (令和5年3月31日現在) (単位:千円)
(繰延税金資産)	
繰越欠損金	94,910
賞与引当金	1,654
未払事業税	1,144
未払費用	212
少額減価償却資産	98
減価償却超過額	8
繰延税金資産合計	<u>98,028</u>

## 6. リースにより使用する固定資産に関する注記

「リース取引に関する会計基準」に基づきリース資産、リース負債を計上しております。但し、所有権移転外ファイナンス・リース取引によるリース資産については、リース資産総額に重要性が乏しいため、リース料総額から利息相当額を控除せずに計上しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引については下記の通り処理しております。

- (1) 重要性が乏しいリース資産・・・ 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っております。
- (2) (1)以外の資産・・・ リース料総額を資産計上の上、減価償却費(利子込み定額法)にて会計処理を行っております。

※重要性が乏しいリース資産は下記のいずれかを満たす場合をいいます。

- ①1 契約300万円(消費税別)以下
- ②1 物件20万円(消費税別)未満

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しております。

未収入金及び営業未収入金に係る顧客の信用リスクは、期日管理を行い、主な取引先の信用状況を半期ごとに把握する体制としております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

令和5年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額 (*1)	時価 (*1)	差額
現金及び預金	438,269	438,269	0
未収入金	1,771	1,771	0
預け金	4,441	4,441	0
営業未収入金	65,547	65,547	0
未払法人税等	(4,116)	(4,116)	0
営業未払金	(75,269)	(75,269)	0
仮預り金	(132)	(132)	0

(\*1) 負債に計上されているものについては、( )で示しています。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

現金及び預金、未収入金、預け金、営業未収入金、未払法人税等、営業未払金、仮預り金  
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿  
価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

	貸借対照表計上額 (千円)
受入敷金保証金	13,045

賃貸物件における賃借人から預託されている受入敷金保証金は、市場価格がなく、かつ、賃借人の入居から退去までの実質的な預託期間を算定することは困難であることから、合理的なキャッシュ・フローを見積ることが極めて困難と認められるため、時価開示の対象としておりません。

8. 関連当事者との取引に関する注記

法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の被所有割合 (%)	関係内容		取引の内容		取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
			役員の兼任等	事業上の関係					
法人主要株主	三菱地所(株)	直接 69.0 間接 0	出向 5人 兼任 4人	業務委託	営業取引	業務受託	4,575	営業未収入金	—
				商品売上	営業取引	商品売上	1,796	営業未収入金	—
				施設の賃貸等	営業取引	施設の賃借等	165,592	営業未払金	16,685
				経費等の立替	営業取引	経費等の立替	132,514	未収入金	—
	営業未収入金	1,633							
	(株) 國場組	直接 16.0 間接 0	兼任 1人	—	—	—	—	—	—
双日(株)	直接 15.0 間接 0	出向 1人 兼任 2人	商品売買	営業取引	商品売買	162	営業未収入金	111	
			広告等	営業取引	広告等	290	営業未収入金	55	

9. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 121,464円28銭

(2) 1株当たり当期純利益 12,386円61銭

10. 追加情報に関する注記

新型コロナウイルス感染症については、今後の感染拡大や収束時期等を予測することは極めて困難であります。

一方でワクチン接種等による感染拡大の防止に向けた取組により、経済活動が段階的に引き上げられ、緩やかに回復すると仮定し、当社の繰延税金資産の回収可能性等の見積りを行っております。